-1-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL nº 19/2022/PIBID/PROEN/IFAP

SELEÇÃO INTERNA DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) DO IFAP COM APOIO DA CAPES/FNDE/MEC/IFAP

PÚBLICO ALVO: DISCENTES DAS LICENCIATURAS

PROCESSO 23228.001457/2022-96

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
– IFAP, usando das atribuições que lhe confere, torna público o resultado preliminar do edital nº
19/2022/PIBID/PROEN/IFAP.

ÁREA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

NOME IRA
Nota

Carta

Nota

Entrevista
Nota Final Situação

Enaigile Monik dos Anjos Raiol 91,42 100 99 290,42 Classificado

Ianca da Conceição de Souza 90,16 100 98 288,16 Classificado

Djalma Cardoso Nunes de Andrade Neto 92,71 90 100 282,71 Classificado

Bárbara Luany Pimentel Cirqueira 91,58 85 97 273,58 Classificado

Dinael Amaral Ferreira 90,05 80 99 269,05 Classificado

Danilo Furtado Nery 90,00 80 99 269,00 Classificado

Ann Ellem da Cunha Uchôa  89,84 80 97 266,84 Classificado

Antonio Roques Araujo Junior 86,79 80 99 265,79 Classificado

Tiara dos Santos Freires Peixoto 91,32 75 99 265,32 Classificado

Ana Flavia de Oliveira Soares 84,29 80 98 262,29 Classificado

Safira Cardoso Miranda  89,00 75 98 262,00 Classificado

Elioenai Victo Ferreira Sanches 82,86 80 99 261,86 Classificado

Wendy Alves Martins 92,15 70 99 261,15 Classificado

Gabriel Braga Cordeiro  81,00 80 97 258,00 Classificado

Gadi Silva dos Santos 87,16 70 99 256,16 Classificado

Alberto Araújo Baumer 88,14 70 94 252,14 Classificado

Bhianca Oliveira dos Santos 72,42 80 97 249,42 Classificado

Gabriel Caio de Lima Neri 88,86 60 99 247,86 Classificado

Francisco Roberto Ferreira Sousa 88,00 60 99 247,00 Classificado

Cleudo Caique dos Reis Feitosa 81,86 70 95 246,86 Classificado

Fabiany Silva das Neves  65,56 80 98 243,56 Classificado

Benedito Guilherme Malheiros de Araújo 80,55 65 95 240,55 Classificado

Cássio Lima da Silva  81,29 60 95 236,29 Classificado

Continua

-2-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Continuação ÁREA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Rafael Paula Dos Santos 83,14 55 98 236,14 Classificado

Ana biatriz Dias Carvalho  81,86 55 98 234,86 Classificado

Samuel Moraes Pessoa  87,86 50 96 233,86 Classificado

Mateus Almeida Soares  80,14 60 93 233,14 Classificado

Fernanda Oliveira BACELAR  78,11 60 94 232,11 Classificado

Lucas Miguele Carvalho 74,41 60 96 230,41 Classificado

Pedro Henrique da Silva Flexa 77,14 50 96 223,14 Classificado

Leonardo dos Santos Quaresma  77,00 50 95 222,00 Classificado

Rodrigo de Jesus Silva 57,14 65 98 220,14 Classificado

Rayssa Camilly Farias da Silva Desclassificado: Item 7.2.6 do Edital

ÁREA: LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-INGLÊS

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Andreo Oliveira de Lima 93,50 97 100 290,50 Classificado

Ruth Alves Batista 93,45 98 98 289,45 Classificado

Tayná Marques da Rocha 90,95 97 98 285,95 Classificado

Silvana Figueiredo da Silva 91,65 92 100 283,65 Classificado

Beatriz Eline Aviz do Nascimento 89,00 96 98 283,00 Classificado

Lucas Dias Coelho 86,44 98 97 281,44 Classificado

Ana Flávia Nogueira Soares 89,95 93 97 279,95 Classificado

Diane Almeida da Silva 89,55 92 98 279,55 Classificado

Jeane Luiza Sousa Maia Costa 91,83 90 97 278,83 Classificado

Pablo Vinicius Martins Machado 87,34 94 97 278,34 Classificado

Laena da Silva Rodrigues 89,30 92 97 278,30 Classificado

Darllyeth Alves dos Santos 92,35 90 95 277,35 Classificado

Nadia Cristiane barbosa da Costa 89,12 91 97 277,12 Classificado

Romario da Silva e Silva 83,17 96 97 276,17 Classificado

Noé Silva da Silva 90,00 92 94 276,00 Classificado

Neuza Tatiane Ribeiro Vanzeler 87,80 92 96 275,80 Classificado

Jennifer Luana Maia Freitas 88,76 90 97 275,76 Classificado

Victor Leno Silva de Souza 86,40 93 96 275,40 Classificado

Adrya Margarida de Melo Lobato 89,45 90 95 274,45 Classificado

Ana Luiza do Vale Ferreira 85,65 93 95 273,65 Classificado

Maria Vitória Barbosa Dias 86,00 90 96 272,00 Classificado

Continua

-3-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Continuação ÁREA: LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-INGLÊS

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Aralice Machado de Brito 88,50 88 95 271,50 Classificado

Ana Claudia de Miranda Torres Pereira 87,95 88 95 270,95 Classificado

Rafael Silva da Silva 80,15 93 96 269,15 Classificado

Gracianne Santos do Carmo 90,84 83 94 267,84 Classificado

Jeize Brenda Costa da Silva 82,33 88 95 265,33 Classificado

Isabela Freitas dos Santos 77,67 90 95 262,67 Classificado

Mayara Almeida De Souza 68,83 90 94 252,83 Classificado

Adriene Alves Farias 90,00 0 96 186,00 Classificado

Domingas Roane Rodrigues Bitencourt 88,85 0 96 184,85 Classificado

Victor Emanuel Lima Araújo 83,77 0 97 180,77 Classificado

Felipe Joabe Mota Miranda 80,50 0 100 180,50 Classificado

ÁREA: LICENCIATURA EM QUÍMICA

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Thayrine de Souza Castro 86,51 95 100 281,51 Classificado

Pablo Miranda Vilhena 83,95 100 95 278,95 Classificado

Kamilla Conceição dos Santos 90,75 85 100 275,75 Classificado

Ivanilson sales gemaque  82,10 95 95 272,10 Classificado

Maurilete Almeida do Amaral 76,45 100 95 271,45 Classificado

Ingrid Santana Lopes 82,80 85 100 267,80 Classificado

Mateus Pantoja Silva 89,00 90 85 264,00 Classificado

Silvane de Menezes Conceição Glória 86,30 80 90 256,30 Classificado

Arleia midoes magno 85,45 80 90 255,45 Classificado

Lívia Moraes de Oliveira  64,43 95 95 254,43 Classificado

Rainara Penha Araujo 84,20 70 100 254,20 Classificado

Andrei Bacelar Rodrigues 79,50 75 95 249,50 Classificado

Robério Araújo de Souza Júnior  74,29 85 90 249,29 Classificado

Raylane da Silva Furtado 86,86 65 95 246,86 Classificado

Ana Karolinne dos Santos vale 86,86 85 70 241,86 Classificado

Vanderlilian Marques Barbosa  88,00 75 70 233,00 Classificado

Aline Camila dos Santos de Oliveira  85,71 80 65 230,71 Classificado

Emerson Davi Ferreira Cordeiro 83,29 60 85 228,29 Classificado

Anderson da Conceição Lima 38,06 80 90 208,06 Classificado

Deivid Wiliam Almeida do Vale  Desclassificado: Item  10.1, alínea V do Edital

-4-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ÁREA: LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Emyla Eduarda Silva Moraes 94,61 92 80 266,61 Classificado

Yasmin Benathar da Silva 95,43 90 80 265,43 Classificado

Cintia Da Silva Santiago 89,29 95 80 264,29 Classificado

Fábio Ryan Da Luz Anjos 92,89 91 80 263,89 Classificado

Catiane Tolosa Brito 89,74 90 82 261,74 Classificado

Diogo Philipe Alves da Paz 91,17 90 80 261,17 Classificado

Elender Keuly de Souza 58,11 100 98 256,11 Classificado

Jorge Valdo da Conceição Júnior  85,29 90 80 255,29 Classificado

Vinicius Gabriel Borges Pereira 83,29 92 80 255,29 Classificado

Andre Felliphe Costa e Silva Pereira 71,00 85 75 231,00 Classificado

Emilly Jamily Bruno de Oliveira  65,14 85 75 225,14 Classificado

Iud Gabriel Pinheiro Belém Desclassificado: Item 7.2.6 do Edital

Laíny Câmara Barbosa Desclassificado: Item 7.2.6 do Edital

ÁREA: LICENCIATURA EM FÍSICA

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Alessandro Pessoa de Moraes 93,11 85 82 260,11 Classificado

Jéssica da Silva Gonçalves Lopes 87,26 75 90 252,26 Classificado

Samya Fernanda Rocha Gonçalves  89,53 75 85 249,53 Classificado

Andrew Oliveira da Silva 72,58 85 80 237,58 Classificado

Adriane de jesus guimaraes 82,06 75 80 237,06 Classificado

Lana Vicência Costa dos Anjos 79,24 80 73 232,24 Classificado

Hugo Barbosa dos Santos  83,50 75 69 227,50 Classificado

Luciano Moraes de Oliveira 66,17 75 85 226,17 Classificado

José Vinícius Pinheiro de Souza 84,83 70 70 224,83 Classificado

josielle carvalho do rosario 77,82 75 72 224,82 Classificado

ChalissonEduardo Costa Ferreira Ciriaco 60,30 80 81 221,30 Classificado

Vanderlei Rodrigues Cavalcante 64,12 75 80 219,12 Classificado

Lucas Dos Santos Costa  84,50 70 62 216,50 Classificado

Bianca cardoso tolosa 71,67 75 68 214,67 Classificado

Rildo Alcantara Carvalho Rocha 69,22 75 69 213,22 Classificado

Jeferson Palheta Sousa 46,14 85 82 213,14 Classificado

Luana Letícia Brito de Souza 84,33 70 58 212,33 Classificado

-5-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ÁREA: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOME IRA
Nota
Carta

Nota
Entrevista

Nota Final Situação

Camila Guedes Alves 92,19 100 100 292,19 Classificado

Thayane Dayse de Oliveira Silva  91,57 100 100 291,57 Classificado

Fernanda Elias Carvalho  88,89 100 100 288,89 Classificado

Wendria Mariapantoja Matos 87,03 100 100 287,03 Classificado

Valkiria Chaves Vieira 86,46 100 100 286,46 Classificado

Claudia Coutinho Lopes 86,12 100 100 286,12 Classificado

Jhenife Lorana Sousa Pombo  85,81 100 100 285,81 Classificado

Ingrid da Conceição Pires  85,50 100 100 285,50 Classificado

Tayane do Carmo Pinto  85,10 100 100 285,10 Classificado

Junior Amaral dos Santos 88,90 100 85 273,90 Classificado

Raquel do Carmo Teixeira 72,14 100 100 272,14 Classificado

Eduarda Souza da Mota 56,40 100 100 256,40 Classificado

Eli Carmo de Almeida Desclassificado: Item  10.1, alínea V do Edital

Italo Eduardo Sousa dos Santos Desclassificado: Item 7.2.6 do Edital

Letícia Rayane Fonseca Rodrigues  Desclassificado: Item  10.1, alínea V do Edital

Macapá-AP, 26 de outubro de 2022.

Comissão de seleção interna de discentes para o Programa PIBID do IFAP

Portaria 1717/2022/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pro-reitor de ensino

Portaria 757/2020/GAB/RE/IFAP